
 

 

    Regione Piemonte                                                                     Provincia di Vercelli 
                                                                            

COMUNE DI PEZZANA 
Via G.Matteotti, 50 – PEZZANA (VC) 

                                                                            

Servizio Polizia municipale 

Responsabile BONDESAN STEFANO 
DETERMINAZIONE n° 24 del 15/04/2024 

OGGETTO: 

IMPEGNO DI SPESA PER L'AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO SMA - POSTE ITALIANE SPA 

 

RICHIAMATO il decreto sindacale di nomina n°G.C. 30 del 24/05/2023 quale assegnazione della 
Responsabilità dei Servizi, nonché la deliberazione della Giunta comunale n° 1 del 9.01.2024, con la quale è 
stata assegnata la gestione dei capitoli di entrata e di spesa per il triennio 2023/2025.  
 
DATO ATTO CHE il sottoscritto non si trova in una situazione di conflitto di interessi anche potenziale. 
 
RICHIAMATA la determinazione nr. 2 del 23/01/2024 dell’infrascritto Responsabile del Servizio Personale 
con la quale veniva nominato il Sig. Sonzogni Riccardo in qualità di RUP per questo Comune, per la gestione 
dei procedimenti di competenza dei Servizi di Polizia Locale e Commercio; 
 
PREMESSO che questo Ente, per poter adempiere ai propri obblighi istituzionali, deve poter essere in grado 
di spedire diverse tipologie di documenti, cui corrispondono diverse tipologie di prodotti postali (posta 
ordinaria, raccomandata, atti giudiziari ecc.) e che quindi occorre garantire l’affrancatura, la registrazione e 
la rendicontazione della posta in partenza che viene predisposta;   
 

RAVVISA l’esigenza di dover spedire una considerevole mole di atti di accertamento, ingiunzioni fiscali e atti 
giudiziario con raccomandate a/r; 
 
APPURATO CHE all’art.142, comma 12quater, prevede anche un onere di rendicontazione in via informatica 
al Ministero delle infrastrutture e dei trasporti e al Ministero dell’interno.  La relazione che deve essere 
inviata entro il 31 maggio di ogni anno, riporta l’ammontare complessivo dei proventi incassati nell’anno 
precedente e degli interventi realizzati, con la specificazione degli oneri sostenuti per ciascun intervento. 
L’ammontare complessivo da rendicontare è formato dalla somma dei proventi spettanti all’ente locale ex 
art 208 cds comma 1 (derivanti dall’accertamento delle violazioni da parte di funzionari e agenti dell’ente 
locale stesso), e dei proventi ex art 142 comma 12-bis (pari alla quota del 50%, derivati dalle violazioni dei 
limiti di velocità accertati con l’utilizzo di mezzi tecnici di controllo a distanza).   
 
DATO ATTO CHE, in base alla normativa vigente, i servizi inerenti la spedizione e la notifica di atti giudiziari 
(riferiti alla riscossione coattiva delle sanzioni amministrative del codice della strada) sono allo stato attuale 
prerogativa esclusiva delle Poste Italiane e per tale ragione, tali servizi, non possono essere effettuati da 
operatori diversi da Poste Italiane; 
 
RICHIAMATO  il comma 450 della Legge n° 296 del 27 dicembre 2006, così come successivamente 
modificato da D.L. n°145 del 30.12.2018 comma 130,art.1, innalzando la soglia per l’obbligo di ricorso al 
mercato elettronico della pubblica amministrazione ad  € 5.000,00 per acquisto di beni e servizi; 
 
RITENUTO opportuno procedere in merito, procedendo all’attivazione di un ordine diretto, in quanto 
importo inferiore ad € 140.000,00 come definito dal D.lgs n° 36 del 31.3.2023, art.50, comma 1, lett. b); 

VISTE le condizioni Generali del Contratto del Servizio SMA (Senza Materiale Affrancatura) in nome proprio 
con pagamento differito per i servizi di posta registrata, nonché i documenti allegati; 
 
DATO ATTO CHE la società Poste Italiane SpA: 

- Presenta i necessari requisiti di professionalità ed esperienza nel settore; 
- È concessionario del servizio postale universale e del servizio notificazione degli atti giudiziari; 

 

 



                                                                                                                                                                               

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Pezzana.  Responsabile Procedimento: SONZOGNI Riccardo  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

- È in regola con gli obblighi contributivi e previdenziali come attestato dal Durc avente scadenza 
02/06/2024; 

 
RITENUTO, al tal fine di provvedere al pagamento delle suddette prestazioni contrattuali a favore di Poste 
Italiane (CF 97103880585 - P. IVA. 01114601006), di dover impegnare sul capitolo 1043 Articolo 8 del 
bilancio di previsione 2023/2025 la somma complessiva di € 47.000,00; 
 
VISTO il Testo Unico approvato con d.lgs. n. 267/2000; 
 
VISTA la deliberazione della Giunta comunale n°65 del 23/10/2023, con la quale si è stipulata apposita 
convenzione con la Provincia di Vercelli al fine di destinare a favore dell’organo accertatore, con opportuna 
rendicontazione, i proventi delle sanzioni amministrative pecuniarie derivanti dall’accertamento dei limiti di 
velocità massimi stabiliti dall’articolo 142 del d.lgs. n. 285/1992, attraverso l'impiego di apparecchi o di 
sistemi di rilevamento della velocità ovvero attraverso l'utilizzazione di dispositivi o di mezzi tecnici di 
controllo a distanza delle violazioni ai sensi dell'articolo 4 del decreto-legge 20 giugno 2002,n. 121, 
convertito, con modificazioni, dalla legge 1° agosto 2002, n.168, e successive modificazioni; 

 

D E T E R M I N A  

1) DI DARE SEGUITO a quanto in narrativa esposto e, tramite ricorso al Mercato Elettronico della Pubblica 
Amministrazione (MePA), disporre l’affidamento a Poste Italiane SpA, con sede in Roma - Viale Europa 
190 – P. IVA. 01114601006 –CF 97103880585, del servizio SMA (Senza Materiale Affrancatura) per il 
periodo 13.12.2023 – 31.12.2024;  

 
2) DI DARE ATTO che la forma del contratto è la scrittura privata secondo gli usi del commercio e con 

modalità contenute negli allegati moduli redatti da Poste Italiane le cui schede allegate formano parte 
integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

 
3) DI IMPUTARE la spesa di € 46.950,00, esente IVA, al capitolo 1043 Articolo 8 del Bilancio di previsione 

2024-2026 esercizio finanziario 2024; 

CIG CODICE BILANCIO MACRO 
AGGREGATO 

CODICE P.F. 5 L. IMPEGNO IMPORTO 

B133ADEC23 03011 103 U.1.03.02.16.002 117 46.950,00 

 

4) DI DARE ATTO che l’esigibilità dell’obbligazione avverrà entro il 31/12/2024. 

5) DI PROVVEDERE, esperiti con esito positivo gli adempimenti  in materia di Documento Unico di 
Regolarità Contributiva (DURC),  alla liquidazione di quanto sopra a presentazione di regolare fattura 
previo riscontro di corrispondenza, per qualità e quantità, della fornitura effettuata con quanto pattuito 
nonché di concordanza degli importi fatturati con quelli stabiliti. 

6) DI PROCEDERE in merito al disposto di cui all’art. 191 del D. Lgs. n° 267/2000. 

7) DI ATTESTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa di cui all’art.147bis, comma 
1, del D.Lgs. n° 267 del 18 agosto 2000, introdotto dall’art.3 del D.L. 174/2012, la regolarità tecnica del 
presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il 
cui parere favorevole si intende reso con la sottoscrizione del presente provvedimento; 

8) DI DARE ATTO che, ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i., il programma dei 
conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa di cui al presente provvedimento è compatibile con i 
relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in materia di “pareggio di 
bilancio”, introdotte dai commi 707 e seguenti dell’art. 1 della Legge n. 208/2015 (c.d. Legge di stabilità 
2016); 

9)   DI ASSOLVERE agli obblighi previsti dall'art.23 del D.Lgs. 33/2013 mediante la pubblicazione sul sito 
internet dell'ente, sezione Amministrazione Trasparente, sottosezione Provvedimenti, dei dati richiesti 
in formato tabellare aperto di procedere in merito al disposto di cui all’art. 191 del D. Lgs. n° 267/2000. 



                                                                                                                                                                               

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Pezzana.  Responsabile Procedimento: SONZOGNI Riccardo  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

10)  DI DARE ATTO, ai sensi dell’art. 6 bis della L. n. 241/1990, di non trovarsi in alcuna delle situazioni di   
conflitto, anche potenziale, di interessi propri che pregiudichino l’esercizio imparziale delle funzioni  
attribuite al responsabile del presente procedimento. 

11) DI RENDICONTARE quanto indicato al punto 3) alla Provincia di Vercelli.  

 

 

                    Il Responsabile del Servizio 
         BONDESAN STEFANO 

                         ________________________ 

      

 


